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Årsberetning – Kontrolindsatsen i Ishøj Kommune 2018 
 

Center for Borger, Økonomi og IT udarbejder årligt en beretning om Kontrolenhedens virke i det 

forgangne år, som forelægges byrådet til orientering. 

I det følgende redegøres for kontrolindsatsen i Ishøj Kommune i 2018, herunder det økonomiske 

resultat. 

 

Kontrolenhedens ressourcer 

Indsatsen i Ishøj varetages af Kontrolenheden, som er placeret i Borgerservice, Team Ydelse og 

Kontrol. Der er generel stor ledelsesmæssig bevågenhed på kontrolområdet, bl.a. med månedlige 

prioriterings- og sagsmøder. 

 

Kontrolenheden bestod i 2018 af 2 medarbejdere, hvoraf den ene dog var på barsel. En medar-

bejder fra Ydelsesområdet har i stedet været inddraget i kontrolarbejdet på halv tid.  

Udgifterne til løn m.v. i Kontrolenheden udgjorde ca. 750.000 kr. efter modregning af barselsre-

fusion. 

 

I forbindelse med en nyansættelse i Borgerservice i 2019 er det muligt at prioritere kompetencer-

ne i Borgerservice således, at knap et halvt årsværk yderligere vil deltage i Kontrolenhedens ind-

sats fremover. Dette skal bl.a. ses i lyset af, at der forventes flere udefra kommende sager, fx fra 

Rigspolitiets Hvidvasksekretariat, lige som Beskæftigelsesministeriet stiller krav om en øget ind-

sats i forhold til socialt bedrageri og fejludbetalinger.  

 

Kontrolenhedens arbejdsmetoder 

Kontrolenhedens sager opstartes som udgangspunkt på en af følgende 3 måder: 

 

- Kontrolenheden modtager en anonym eller ikke anonym anmeldelse fra en borger eller 

samarbejdspartner (eks. Vallensbæk Jobcenter, SKAT, Udbetaling Danmark mv.), 

anmeldelsen undersøges, og der opstartes eventuelt en egentlig sag. 

- Kontrolenheden kan via registersamkøring blive opmærksom på forhold hos en bor-

ger, der kræver nærmere undersøgelse. En eventuel sag kan opstartes på grundlag her-

af.  

- Kontrolenheden udfører stikprøvekontroller på varierende fokusområder, hvilket kan 

føre til opstart af en sag. 

- Sager fra STAR (Styrelsen for arbejdsmarked og rekruttering) 

- Sager fra Rigspolitiets Hvidvasksekretariat. 

 

Resultat af kontrolindsatsen 2018 

I 2018 har Kontrolenheden opnået en samlet besparelse/mindreudgift på 4,8 mio. kr. på indsatsen 

i kontroltrin 2 (opfølgning i sager inden for fagområder) og kontroltrin 3 (dybdegående og om-

fangsrige sager).  

Heraf er den direkte besparelse/mindreudgift for Ishøj Kommune på 3.880.426 kr. Besparel-

sen/mindreudgiften fordeler sig således: 
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Offentlig be-

sparelse i alt 

2018 

Kommunal 

andel 

2018 

Kommunal 

andel 

2017 

Kommunal 

andel 

2016 

Tilbagebetalingskrav 2.552.088 kr. 2.043.738 kr. 1.493.576 kr. 853.019 kr. 

Fremtidig besparelse* 2.256.186 kr. 1.836.688 kr. 2.073.598 kr. 1.199.034 kr. 

I alt 4.808.274 kr. 3.880.426 kr. 3.567.174 kr. 2.053.053 kr. 

* Fremtidig besparelse beregnes som den månedlige besparelse (eks. i forbindelse med stop eller 

nedsættelse af en ydelse) x 12, jf. KL’s beregningsmetode.  

 

I forhold til resultatet i 2017 er der tale om en forbedring på 313.252 kr. for den kommunale del., 

svarende til en stigning på knap 9 %. Dette skyldes dels opgørelse af nogle sager fra 2017, men 

også, at Kontrolenheden har ydet en stor indsats, selv om en medarbejder har været på barsel. 

 

Ud over Kontrolenhedens resultater, har Udbetaling Danmark meddelt, at de på kontroltrin 3 haft 

en offentlig besparelse på 743.000 kr. i deres helhedsorienteret kontrol vedrørende Ishøjs borge-

re. 

 

Resultatet for 2018 kan dog ikke alene tilskrives Kontrolenheden.  Kontrolindsatsen foregår i tæt 

samarbejde med både Ydelsesteam, Folkeregister, Sygedagpenge, Økonomisk Friplads, samt 

Frontteam i Borgerservice. Medarbejderne på de 5 områder er fysisk samlet i Borgerservice, 

hvilket er en styrke, da det skærper opmærksomheden blandt alle medarbejdere omkring forhold, 

der kunne være relevante for en kontrolmæssig gennemgang. 

 

Ligeledes er der et rigtigt godt samarbejde med Udbetaling Danmark med udveksling af oplys-

ninger. Registersamkøringer fra Den Fælles Dataenhed er udvidet i 2018 til at omfatte opfølg-

ning jf. Aktivlovens § 10 (kontrol af indkomst, formue, biler, pension, familieforhold mv.). Den-

ne skærpede kontrolfunktion (kontroltrin 2) udføres af Ydelsesteamet, hvilket isoleret set har bi-

draget til resultatet med 611.346 kr.   

 

Det økonomiske resultat skal derfor ses som et produkt af det tætte samarbejde.  

 

Det fremgår at nedenstående tabel, at der har været et fald i antal oprettede sager fra 2017 til 

2018. Dette skyldes at Kontrolenheden i 2017 overtog opfølgning på alle borgere uden fast bo-

pæl. Niveauet for indkomne sager er nu på samme niveau som i 2016. 

109 sager er lukket med en opnået besparelse/mindreudgift, hvilket er lidt flere end i 2017.  

Dette skyldes skærpet kontrol af kontanthjælpssager efter aktivlovens § 10. 

 

 2018 2017 2016 

Oprettede sager 200 346 199 

Lukkede sager 161 263 187 

Sager lukket med resultat 

(besparelse) 

109 83 110 

 

Kontrolenheden har i 2018 prioriteret og haft fokus på sager med mulighed for større besparelse, 

hvilket har betydet et fald i afsluttede sager, men til gengæld et større provenu for kommunen. 

 

I det nedenstående er opgjort hvorledes de 161 afsluttede sager er tilgået Kontrolenheden. 

 

Kontrolenhed af egen drift 57 sager 

Ydelsesteamet 59 sager 

Udbetaling Danmark 17 sager 

Anonyme anmeldelser  9 sager 
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Navngivne anmeldelser  7 sager 

Den Fælles Dataenhed  7 sager 

SKAT, SU, Andet  5 sager 

 

Fokusområder i 2018 
Kontrolenheden har haft en række fokusområder i 2018: 

 

 Undersøgelse af borgere som kan have ejendom i udlandet, samtidig med, at de selv eller 

deres ægtefælle modtager sociale ydelser. Samarbejde med Udbetaling Danmark. 

Status: Ishøjs kontrolarbejde har været genstand for en positiv artikel i Udbetaling Dan-

marks nyhedsbrev i november 2018 (tidligere udsendt til Byrådet). Der har været et godt 

samarbejde med DFD (Den Fælles Dataenhed) Udland, som desværre reduceres fremadret-

tet pga. manglende bevilling fra Folketinget. Udlandssager er generelt ret tidskrævende, da 

det er svært at fremskaffe og kontrollere dokumentation om fast ejendom fra andre lande. 

Derfor prioriteres nu primært sager af en formodet vis størrelse. 

 Samarbejde om sager med Vestegnens Politi og SKAT vedr. rocker- og bandemiljøet. 

Status: I 2018 var der 1 sag, og der er p.t. ikke løbende sager. Med oprettelse af Rigspoli-

tiets Hvidvasksekretariat i efteråret 2018, ser fokus fra Politi og SKAT nu ud til at være på 

dette område, og Kontrolenheden modtager nu løbende en del sager herfra, hvor der ofte er 

forgreninger til flere borgere. 

 Registersamkøring med Udbetaling Danmark med henblik på at modvirke fejludbetaling af 

kontanthjælp og effektivisere opfølgning på kontanthjælpssager. 

Status: Af effektivitets- og ressourcehensyn udfører sagsbehandlere i Ydelsesteamet denne 

kontrol og giver resultat videre til Kontrolenheden. Der kommer advis som skal undersø-

ges hvis eksempelvis ydelsesmodtager får anden indkomst, køber bil, flytter, formue, pen-

sionsforhold o.s.v. Herved opdages misforhold hurtigere så evt. tilbagebetalinger bliver 

mindre. 

 Fælles indsats i forhold til kontrol af sygedagpengesager i private virksomheder, herunder 

fiktive lønudbetalinger i samarbejde med Vallensbæk Kommune og SKAT.. 

Status: Der er kun i enkelte tilfælde foretaget koordineret udadgående kontrol med Val-

lensbæk omkring sygedagpenge. Der er aftalt øget indsats til dette i 2019, hvor Kontrolen-

hed igen er fuldt bemandet. Der er et stigende antal sager om fiktive virksomheder med 

fiktive lønsedler, som Udbetaling Danmark, SKAT og kommunen samarbejder omkring. 

 ”Fastholde” antallet af borgere registreret med uden fast bopæl på samme lave niveau. 

Dette i tæt samarbejde med medarbejderne i Folkeregisteret. 

Status: Antallet i 2016 var 95 og faldt til 65 i 2017 ved en tættere dialog med disse borge-

re. Ultimo2018 er antallet steget til 87 registrerede borgere uden fast bopæl. Dette skal ses 

i lyset af, at opfølgning ikke har været så tæt grundet medarbejder har været på barsel.  

 Synliggørelse af kontrolindsatsen blandt kommunens øvrige enheder samt boligforeninger-

ne.  

Status: Kontrolenhed har på fællesmøde med boligforeningerne orienteret om arbejdet og 

samarbejdsmuligheder, hvilket har ført til flere henvendelser. Synliggørelsen i forhold til 

kommunens enheder iværksættes i 2019.  

 2 kampagner fra KL som endnu ikke er offentliggjort til kommunerne. 

Status: Er blevet udsat til 2019. 
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Fokusområder i 2019 
Kontrolenheden har følgende særlige fokusområder for indsatsen i 2019: 

 

 Sager fra Hvidvasksekretariatet, med tilhørende delsager på andre borgere, opprioriteres 

 Mulighed udsøgning og sagsbehandling af borgere med 0-indkomst i 3 mdr. undersøges  

 Udadgående kontrol mv. i samarbejde med medarbejdere i Folkeregistret om flere på 

samme bopæl. 

 Fælles projekt med Ydelsesteam og Jobcenter om kontrol i forretninger/virksomheder med 

borgere på supplerende kontanthjælp herunder om de har frigørelsesattest. 

 Fortsat indsats omkring borgere uden fast bopæl genetableres 

 Synliggørelse af kontrolindsatsen blandt kommunens øvrige enheder herunder at modvirke 

eventuelle ”genopdragelsesrejser”.  

 En større opgave med at overføre samtlige personsager fra KMD SAG (registreringssystem 

der lukkes) til journalsystemet SB SYS. 

 2 kampagner fra KL som endnu ikke er offentliggjort til kommunerne. 

 

.  

 

Claes Jakobsen, den 24/4 2019 

 


